REQUERIMENTO nº     de 2015

(Do Sr. Reginaldo Lopes)

 Solicita que sejam publicados, em separata,

10.000 exemplares das proposições legislativas

criadas por esta CPI, das recomendações indicadas

por esta CPI e das indicações de proposições em

tramitação na  Câmara dos Deputados

  Senhor Presidente;

  Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, que sejam

publicados, em separata,  10.000 exemplares contendo  as proposições legislativas criadas por esta

CPI, as recomendações indicadas por esta CPI e as proposições em tramitação na  Câmara dos

Deputados, indicadas por esta CPI.

JUSTIFICACÃO

  Prestes a encerrar seus trabalhos, apresentamos este requerimento para que, após

impressas estas separatas sejam encaminhadas aos órgãos de governo e da sociedade civil, com o

objetivo de garantir a transparência, a publicidade e a divulgação do conteúdo e das providências

adotadas por essa Comissão, porque consideramos que a importância desta CPI transcende as

legislaturas e representa um projeto político para ser implementado a partir de agora, mas com

resultados a médio e longo prazos.

  Criada e instalada em março desse ano, para apurar as Causas, Razões,

Consequências, Custos Sociais e Econômicos da Violência, Morte e Desaparecimento dos Jovens

Negros e Pobres no Brasil, essa Comissão Parlamentar de Inquérito tem objetivo definido no

enfrentamento desta que é uma guerra não declarada contra a população afro brasileira.

  A impressão das referidas proposições é necessária para que a voz da CPI não seja

calada, bem como para que as informações oficiais não permaneçam apenas no  conhecimento de

poucos. Atransparência dos trabalhos deve chegar aos olhos da população, não como mais um

estampido e sim , como um alento, na forma da informação originada pela referida publicação.

Sala das comissões, em     de julho de 2015

DEP. REGINALDO  LOPES